
 
 
 

 

 
Estado da Paraíba 

DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO 

 
 

Tribunal de 
Contas do Estado

  
João Pessoa - Publicado em quinta-feira, 20 de maio de 2010 - Nº 71 - Divulgado em 19/05/2010  

Cons. Presidente 
Antônio Nominando Diniz Filho 
Cons. Vice-Presidente 
Fernando Rodrigues Catão 
Cons. Corregedor 
Fábio Túlio Filgueiras Nogueira 
Cons. Pres. da 1ª Câmara 
Umberto Silveira Porto 

 

Cons. Pres. da 2ª Câmara 
Arnóbio Alves Viana 
Conselheiro Ouvidor 
Flávio Sátiro Fernandes 
Conselheiro 
Arthur Paredes Cunha Lima 
Procurador Geral 
Marcílio Toscano Franca Filho 
 

Subproc. Geral da 1ª Câmara 
Isabella Barbosa Marinho Falcão 
Subproc. Geral da 2ª Câmara 
Sheyla Barreto Braga de Queiroz 
Procuradores 
Ana Tereza Nóbrega 
André Carlo Torres Pontes 
Elvira Sâmara Pereira de Oliveira  

 Diretor Executivo Geral 
Severino Claudino Neto 
Auditores 
Antônio Cláudio Silva Santos 
Antônio Gomes Vieira Filho 
Renato Sérgio Santiago Melo 
Oscar Mamede Santiago Melo 
Marcos Antonio da Costa 

 
 
Índice 
1. Atos Administrativos............................................................................1 

Extrato de Cont
2. Atos do Tribunal Pleno........................................................................1 

rato.............................................................................1 
Intimação para Sessão .......................................................................1 
Resoluções Norm

3. Atos da 1ª Câmara..............................................................................2 
ativas e Administrativas..........................................1 

Intimação para Sessão .......................................................................2 
Citação para Def

4. Atos da 2ª Câmara..............................................................................2 
esa por Edital ...........................................................2 

Intimação para Sessão .......................................................................2 
Intimação para Defesa........................................................................2 
Errata ..................................................................................................2 

 
 

1. Atos Administrativos 

Extrato de Contrato 
Extrato – Contrato nº 22/2010 – Proc. TC nº 03506/2010 
Partes: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA. 
              LEGAL – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MULTIMÍDIA E 
CONSULTORIA EM EVENTOS LTDA.  
Objeto: O acompanhamento e gerenciamento das inscrições para o I 
Encontro Técnico dos Tribunais de Contas do Norte/Nordeste do 
Brasil. 
Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses. 
Data da assinatura: 07/05/10. 

 

2. Atos do Tribunal Pleno 

Intimação para Sessão 
Sessão: 1795 - 02/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 01235/04 
Jurisdicionado: Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2003 
Intimados: ANTÔNIO HERVÁSIO BEZZERA CAVALCANTI, Ex-
Gestor(a); DEMÉTRIUS FAUSTINO DE SOUZA, Advogado(a). 

 
Sessão: 1796 - 09/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 04774/07 (Doc. 05599/09) 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Riachão do Poço 
Subcategoria: Denúncia (Reconsideração) 
Exercício: 2005 
Intimados: MARIA AUXILIADORA DIAS DO REGO, Gestor(a); FÁBIO 
BRITO FERREIRA, Advogado(a). 

 

Sessão: 1795 - 02/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02339/08 
Jurisdicionado: Câmara Municipal de Diamante 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2007 
Intimados: EVERSON PAULO DA SILVA, Procurador(a); 
SEBASTIANA PEREIRA ALVES DINIZ (VIÚVA), Interessado(a). 

 
Sessão: 1796 - 09/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 02937/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Vista Serrana 
Subcategoria: PCA - Prestação de Contas Anuais 
Exercício: 2008 
Intimados: MONACI MARQUES DANTAS, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 1795 - 02/06/2010 - Tribunal Pleno 
Processo: 10539/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Alagoinha 
Subcategoria: Parcelamento de Débito 
Exercício: 2006 
Intimados: ALCIONE MARACAJÁ DE MORAIS BELTRÃO, Gestor(a); 
MARINALDO BEZERRA PONTES, Advogado(a). 

 

Resoluções Normativas e Administrativas 
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA-RA-TC Nº 06/2010 
 
O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA, no exercício 
de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Resolução TC 
22/84, com a redação que lhe foi dada pela Resolução TC 05/99, e 
 
CONSIDERANDO ser o objetivo da outorga da Medalha Cunha 
Pedrosa o reconhecimento do trabalho desenvolvido pelos agraciados 
em favor do controle externo ou do correto exercício da administração 
pública; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. É concedida a MEDALHA CUNHA PEDROSA às seguintes 
personalidades: 
 
- Ministro Carlos Augusto Ayres de Freitas Britto, Vice-Presidente do 
Supremo Tribunal Federal 
- Ministro Ubiratan Diniz de Aguiar, Presidente do Tribunal de Contas 
da União 
 
Art. 2º. A entrega das Medalhas se dará no dia 21/05/10, durante o I 
Encontro Técnico dos Tribunais de Contas – Norte e Nordeste do 
Brasil, que será realizado nesta Capital. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Página 1 de 2 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01235_04
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=04774_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?documento=05599_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02339_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02937_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=10539_09


 Diário Oficial Eletrônico do TCE-PB - Publicado em quinta-feira, 20 de maio de 2010 - Nº 71 

 

 

 

 

3. Atos da 1ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2391 - 10/06/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 03458/07 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Algodão de Jandaíra 
Subcategoria: Concurso 
Intimados: ISAC RODRIGO ALVES, Gestor(a); EDVALDO ALVES DE 
LUNA, Ex-Gestor(a); RODRIGO DOS SANTOS LIMA, Advogado(a). 

 
Sessão: 2391 - 10/06/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 06631/06 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Triunfo 
Subcategoria: Licitações 
Intimados: DAMÍSIO MANGUEIRA DA SILVA, Ex-Gestor(a); 
JOAQUIM DE SOUZA ROLIM JÚNIOR, Advogado(a); EDWARD 
JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); JOHNSON 
GONÇALVES DE ABRANTES, Advogado(a); NEWTON NOBEL 
SOBREIRA VITA, Advogado(a); RODRIGO DOS SANTOS LIMA, 
Advogado(a). 

 
Sessão: 2391 - 10/06/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 07121/07 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo 
Subcategoria: Concurso 
Intimados: MARIA CLARICE RIBEIRO BORBA, Gestor(a); MANOLYS 
MARCELINO PASSEART DE SILANS, Advogado(a). 

 
Sessão: 2391 - 10/06/2010 - 1ª Câmara 
Processo: 02222/09 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Pedras de Fogo 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2009 
Intimados: MARIA CLARICE RIBEIRO BORBA, Gestor(a); MARCO 
AURÉLIO DE MEDEIROS VILLAR, Advogado(a); LEONARDO PAIVA 
VARANDAS, Advogado(a). 

 

Citação para Defesa por Edital 
Processo: 07223/07 
Jurisdicionado: Paraíba Previdência 
Subcategoria: Aposentadoria 
Citados: JOANA BOSCO M.FELIX, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 03237/08 
Jurisdicionado: Projeto Cooperar 
Subcategoria: Convênios 
Exercício: 2008 
Citados: VICENTE FRANCISCO DA SILVA, Interessado(a). 
Prazo: 15 dias. 

 
Processo: 05834/08 
Jurisdicionado: Companhia Estadual de Habitação Popular 
Subcategoria: Licitações 
Exercício: 2008 
Citados: CARLOS ALBERTO PINTO MANGUEIRA, Ex-Gestor(a). 
Prazo: 15 dias. 

 

4. Atos da 2ª Câmara 

Intimação para Sessão 
Sessão: 2541 - 01/06/2010 - 2ª Câmara 
Processo: 00742/08 
Jurisdicionado: Fundação Estadual do Bem Estar do Menor Alice de 
Almeida 
Subcategoria: Adiantamento 

Intimados: ALEXANDRINA MOREIRA FORMIGA, Ex-Gestor(a). 
 

Sessão: 2541 - 01/06/2010 - 2ª Câmara 
Processo: 01330/03 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José de Piranhas 
Subcategoria: Licitações 
Intimados: JOSÉ FERREIRA DE CARVALHO, Ex-Gestor(a); 
MAURÍLIO PEREIRA DE FIGUEIREDO, Advogado(a); JOSÉ LIRA DE 
ARAÚJO, Advogado(a). 

 
Sessão: 2541 - 01/06/2010 - 2ª Câmara 
Processo: 03830/07 
Jurisdicionado: Fundação Estadual do Bem Estar do Menor Alice de 
Almeida 
Subcategoria: Adiantamento 
Intimados: ALEXANDRINA MOREIRA FORMIGA, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 2541 - 01/06/2010 - 2ª Câmara 
Processo: 05557/07 
Jurisdicionado: Fundação Estadual do Bem Estar do Menor Alice de 
Almeida 
Subcategoria: Adiantamento 
Intimados: ALEXANDRINA MOREIRA FORMIGA, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 2541 - 01/06/2010 - 2ª Câmara 
Processo: 06288/07 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Curral Velho 
Subcategoria: Inspeção de Obras 
Exercício: 2006 
Intimados: LUIZ ALVES BARBOSA, Gestor(a). 

 
Sessão: 2541 - 01/06/2010 - 2ª Câmara 
Processo: 06468/02 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José dos Cordeiros 
Subcategoria: Contrato por Excepcional Interesse Público 
Intimados: PAULO ROMERO MEDEIROS, Ex-Gestor(a). 

 
Sessão: 2541 - 01/06/2010 - 2ª Câmara 
Processo: 06502/08 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de São José de Caiana 
Subcategoria: Contrato por Excepcional Interesse Público 
Exercício: 2008 
Intimados: GILDIVAN LOPES DA SILVA, Ex-Gestor(a). 

 

Intimação para Defesa 
Processo: 05008/08 
Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cruz do Espírito Santo 
Subcategoria: Inspeção Especial 
Exercício: 2008 
Intimados: RAFAEL FERNANDES DE CARVALHO JÚNIOR, 
Gestor(a). 
Prazo: 15 dias 

 

Errata 
Tornar sem efeito a publicação no Diário Eletrônico do dia 18/05/2010 
da Intimação para Defesa do Sr. Luiz Vieira de Almeida no processo 
TC nº 09319/08. 

 
 
 
 
 

Página 2 de 2 

https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03458_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06631_06
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07121_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=02222_09
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=07223_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03237_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05834_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=00742_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=01330_03
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=03830_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05557_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06288_07
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06468_02
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=06502_08
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/consultatramitacao?processo=05008_08

	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
	Índice 
	1. Atos Administrativos 
	Extrato de Contrato 

	2. Atos do Tribunal Pleno 
	Intimação para Sessão 
	Resoluções Normativas e Administrativas 

	3. Atos da 1ª Câmara 
	Intimação para Sessão 
	Citação para Defesa por Edital 

	4. Atos da 2ª Câmara 
	Intimação para Sessão 
	Intimação para Defesa 
	Errata 



		2010-05-19T17:32:44-0300
	João Pessoa
	VINICIUS FARIAS DANTAS:01178877493
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento




